
 1

VI. ROČNÍK STUDENTSKÉ V ĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE:  Marek Novák 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Pozice anglického panovníka v díle Williama Blackstonea a 
její historický vývoj 
OBOR: Právní dějiny 
POSUDEK VYPRACOVAL: doc. JUDr. Radim Seltenreich 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 
3 

 Zdůvodnění bodového hodnocení: Jedná se o zajímavé téma, které autor v souladu s názvem své 
práce dokázal pojmout v jeho konkrétním historickém vývoji. V centru jeho zájmu je přitom 
postavení anglického panovníka nejen v díle Williama Blackstonea – to mu slouží pouze jako 
konečný chronologický bod jeho náhledu. 
 
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 
     5 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Téma je velmi dobře logicky vystavěno za použití 
odpovídajících historických pramenů, jejichž řeč dokázal autor skloubit do působivé výpovědi. 
Celkově lze autorovu práci s prameny a literaturou označit jako velmi zdařilou. 
 
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 
     4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Téma je stylisticky zdařile podáno při dodržení principu 
přehledné výstavby práce. Zejména struktura obsahu působí velmi promyšleným a logicky 
uceleným dojmem. V závěru je jako příloha přiložena i linie následnictví stuartovské dynastie.  
 
 
4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole) 

     8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Jak již výše naznačeno, téma je velmi dobře zvládnuto, přičemž 
autor ve své práci formuluje i vlastní závěry, které mohou být východiskem pro diskusi při ústním 
kole SVOČ. 
 
 
5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1 
         20 
Závěrečný komentář: V práci se jedná především o postižení postavení anglického panovníka 
v průběhu historického vývoje země. Autor se tak zabývá zejména otázkami původu moci 
panovníka, problematikou nástupnictví na trůn, přičemž zvláštní pozornost je věnována otázce 
vázanosti jeho moci zákonem a odpovědnosti za výkon moci. Autor přitom nechává promlouvat 

                                                           
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 



 2

zejména relevantní historické prameny, přičemž vede i paralely do oblasti kontinentálního práva. 
Z mého hlediska se jedná o velmi zdařilou práci. 
 
Otázky k ústní obhajobě: 
Problematika původu moci panovníka 
Vázanost panovníka zákonem 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
V  Praze………………. dne  6.5. 2013……………..       
 
 
Radim Seltenreich………………… 
 
 
 


